erat Salmana, factio per Gedeonem *Judic.* viii, 2, et *Psalm.* lxxix, 12. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Rufinus, Theodoretus, Rupertus, Albertus, Hugo et alii passim. Sensus ergo est, q. d. Sicut Gedeon cecidit Salmana idololatram, hostem populi Dei; ita et Salamanas cedet Israelem, ob idola quae coluit in Bethel.

Nota primo: Salmana quem occidit Gedeon scribitur per *tsada*, hic vero Salmana scribitur per *sein*; unde hunc esse diversum ab illo contendit Lyranus cum Chaldeo, qui profinde Salmana hic accipiunt ut nomen, non proprium, sed appellativum significans pacificum, idemque quod Salomon. Se enim Tarecamon Imperator vocatus est Solymannus, id est Salomon: utrumque enim nomen ab eadem radice סולְמָן sealam, id est pacificus fuit, deducitur. Unde vertunt: *Sicut vastari solet pacifex per insidas bellorum vel ab insidiatore in bellis;* sic vastabat Israël. Verum auctores jam citati asserunt unanimitate hunc Salmana esse eundem cum illo quem occidit Gedeon, idque mox clarus patebit. Nec obstat quod hic per *sein*, ille per *tsada*, scributur: quia hec duas litteras vicime sunt et commutabilis; utraque enim incedit *tsada*, licet illud in *tsada* reddito, et robustatur et durescat, idemque valeat quod *tsada*.

Nota secunda: Pro quod *judicavit Baal*, hebreicum est una vox נִשְׁתַּחֲוֵל arbel, quod varie a variis explicatur. Primo, Chaldeus et Lyranus, uti iam dixi, vertunt *insidas vel insidiatorum*, a radice נִשְׁתַּחֲוֵל, id est insidiatus est. Secundo, alii consentirent esse nomen proprium principis, vel urbis, de qua I Machab. ix, 2, dicunt: « Castra posuerunt in Massoloth, que est in Arbelis, humegante dan sensu: Sicut Salman, id est Salmans, 1 anno Hose regis Israel, vastavit urbem Arbel crudelissime, ita ut infantes coram matribus, et matres coram infantibus colliderent: sic Deus vastabit Israël et Samariam. Licit enim haec historia in Scriptura non narratur, tamen tempore Osee erat opus omnes vulgata et celebrata. Porro ipsis hunc dicta est *Arbel*, aut ab נִשְׁתַּחֲוֵל, id est quatuor, et נִשְׁתַּחֲוֵל, id est fortis, quod ea celebres existarent et colerentur quatuor dii, vel quatuor heroes; sicut dicta est *Cariat arbe*, id est civitas quatuor, scilicet Gigantum, Ioseph. xx, 15, et *civitas quatuor*, scilicet Gigantum, Ioseph. xx, 15, et *id est נִשְׁתַּחֲוֵל*, id est insidiatus est, et נִשְׁתַּחֲוֵל, id est Deus, vel Deo. Ita Arias, Vatablus et Marinus in *Lexico Syrus pro Arbel legit II*, vel *El*, id est Deus, unde vertit: *Sicut vastatio Salmana de domo El in die preti*.

Verum dico *Arbel* idem esse per erasim quod *Ierobal* (ut vertunt Septuaginta); unde pereramus in Computensibus aque ac in Arabicis utroque legit *Ierobal*, pro *Ierobal*), id est Gedeon. Ita auctores jam citati. Audi S. Hieronymus: *Arbel idipsum significat quod et Ierobal, sed breviori descriptiorum sermonem;* *Arbel enim idem est quod Ierobal, vel iudex Dei, puta Baal: idem significat Ierobal:* נִשְׁתַּחֲוֵל enim idem est quod illigavit,

contendit, iudicavit: *Baal*, est deus Baal. Ex eo enim quod Gedeon iudicavit, id est damnavit, et infirmum convicit esse Baal, dum ejus aram everit, dictus est Jerubbaal, dicente Joas patre Gedeonis: « Uliciscatur se de eo Baal (si est deus) qui suffidit aram ejus», *Jud.* vi, 31. Rursum Gedeon dicitur *Arbel*, id est insidiator Dei: quia deus Baal clanculum noctu per insidas everit (1).

MATER SUPER FILIOS ALISA. — *Quiesces*, unde hoc petimus? Respondet S. Hieronymus scriptum esse *Judic.* viii: « Sicne facit absque liberis mulieres gladius tuus, sic absque liberis erit inter mulieres mater tua». Verum id non repertum *Judic.* viii, sed *I Reg.* xv, 33; sum enim verba Samuels ad Agag regem Amalek, cum eum occidit mandaret. Lapsus ergo memoria videtur S. Hieronymus. Ille ergo id in libro *Judicium* et *historia Gedeonis* non narrari, re ipsa tamen accidisse, ut hinc asseritur: minimum fuit tantus pavor, consternatio et confusio in castris Madian, dum Gedeon et socii ejus elongaverint tubis trecentis, et faces trecentas ardentes ostentarent, ut vel gladiis Madianitarum in sese invicem conversis, vel

(1) Hebreicum exemplarum sic habet: *Sicut vastavit Sal man dominum Arbel in die preti*. Quia in lectio Salmarum hebrei imperator et dux propinquus, domus vero Arbelis et populus cui bellum illatum est. Quid autem quidam ad Salmannos referunt, quem primo Osee filii Elia regis Israhel anno, Arbelam trans Jordaniem crudelissime vastasse dicunt, id si temporum ratio patet, inquit Paulus de Palestina, facile nominum similitudo admittitur; namque Salman, et Salumannus, ut hebreus vocatur, ejusdem hominis nomen esse nullum probabit.

Salmannas (ut hoc loeo docent Osee) crudelissime vastaverunt arbores Arbelis, matres et filios occidendo; ita ut vastummodum Israhel. Sed cum haec historia non habetur in S. Scriptura, ille S. Hieronymus haec verba. Osee transiit ad historiam Gedeonis. Recentiores interpreti plerique, coll. II. Reg. vni, 3, *Salama* per apocopum pro Salmanno regis Assyrii nomine scriptam, *comes Arbel* vero haec regis Assyrii nomine scriptam, *comes Arbel* superiores in triu Nephthali sita, cuius mentio facta est I Machab. ix, 2. « Ministrari ergo, ut scribit Rossenmiller, locis munitis terra Iudeitanae eadem quod prius ab hostibus passa fuerat Arbel, tempore belli notissimi tunc, quo hostis Assyrinus in regnum Israhelitum irrupt, regnante ibi Iudeitano Iuda regem, et uno annis proibitione exercit exsanguine, eam potuit, ut hos saeculum in illo primo Oseen anno, quo Arbelis vastata est, ederebet, et vates praescient, et aliud in oculis sermonem omnium recenti imagine timentiam cladem proponerent.

Quemam vero sint illi Arbeli, que hoc loco commemorant? Perhence, inquit Maurer, cogitant de iudeo Assyria. Sed pro altera parte primum pugnat id, quod נִשְׁתַּחֲוֵל, domus, vocabulum earum tantum urbium opulenterum nomibus junctem superiorum, in quibus hebrei aut saraceni loquuntur. Deinde, non est verisimile stragum tam longinquam, q. d. Arbelorum in Assyria fuisse, Judas, verum exterritorum imperturbiorum et parum quicunque curiosus, a vato exempli causa proponi potuisse. Contra si statim, sermonem esse de Arbelis Galilee, exemplum ex proprio patrum ad audiencem animos non potuit non efficax esse.

festinatione et trepidatione fugientium, matres cum filiis alliderentur, Ita Ribera, Emmanuel, Mariana et alii.

(2) **Sic fecit** (id est faciet) **Vobis Bethel**, — q. d. Sic vos punient et cedent non tam hostes Assyrii, quam Bethel, id est peccata a vobis commissa, puta idola adorata in Bethel, sicut Salmana putitus et cessus est a Beth Arbel, id est a domo et exercitu Gedeonis. In Hebrewo est elegans paranomasia, et antithesis inter Beth Arbel et Bethel, q. d. Sicut occidit et prostravit Madianitas idololatrias Beth Arbel, id est dominus Dei. Hoc de causa ait Isaías cap. xxxi, 9: « Dixit Dominus, cuius igitur est in Sion, et caminus ejus in Ierusalem, » Vide ibi dicta.

Simili eleganti et tropo Isaías Jerusalem vocat Ariel, in eaque voce vnde Iudit cap. xxxix, 1 et 2, dicens: « Ve Ariel, Ariel! civitas quam expugnabit David, etc. Et circumvallabo Ariel, etc. Et erit milii quasi Ariel. »

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Inveicat Deus, et in os injicit Israeli amorem et beneficia a se ei jugiter prorsita, ut ostendat ejus ingratitudinem, quod a se ad vitulos auros descreverit. Puer, inquit, Israel, et dilexi eum: et ex Egypto vocavi filium meum. Et ego quasi nutritus Ephraim, et portabam eum in brachis meis. In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. Quocirca ingrato capitur et iram intenat, quoniam tam misericordia temperat, ut ei redditum in patrem spondeat. Ab hac clade exiunt Iudei, quia ipso fidelis a parte Dei stetit eum sanctis Levitis (1).

1. Sieut mane transit, pertransi rex Israël. Quia puer Israel, et dilexi eum: et ex Egypto vocavi filium meum. 2. Vocaverunt eos, sic abiherunt a facie eorum: Baalim immolabant, et simulacris sacrificabant. 3. Et ego quasi nutritus Ephraim, portabam eos in brachis meis: et nescierunt quod curare eos. 4. In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis: et ero eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum: et declinavi ad eum ut vesceretur. 5. Non revertetur in terram Egypti, et Assur ipse rex ejus: quoniam noluerunt converiri. 6. Cupit gladius in civitatum ejus, et consumet electos ejus, et comedet capita eorum. 7. Et populus eius pendebit ad redditum meum: jugum autem imponetur eis simul, quod non auferetur. 8. Quomodo dabo te, Ephraim, protegam te, Israel? Quomodo dabo te sicut Adam, ponam te ut Seboim? Conversus est in me cor meum, pariter conturbata est penitudo mea. 9. Non faciam furorēm ire meā: non convertar ut disperdam Ephraim: quoniam Deus ego, et non homo: in medio tui sanctus, et non ingrediens civitatem. 10. Post Dominum ambulabunt, quasi leo rugiet: quia ipse rugiet, et formidabunt filii maris. 11. Et avolabunt quasi avis ex Egypto, et quasi columba de terra Assyriorum: et collocabo eos in dominis suis dicit Dominus. 12. Circundedit me in negatione Ephraim, et in dolo dominus Israel; Iudei intertum testis descendit cum Deo, et cum sanctis fidelis.

(1) Ea oratio habita videtur, quo tempore res Israhelitana, populus non revertetur in Egyptum, sed in Assyriam migrabit, 5; secundo, dura patietur ab hostibus, a quibus terram vastamam predicta, 6; tertio, frustra invocato Dei auxilio, deducetur captivus, 7.

TERTIO, mitigationem vindictae promitti, primo, delictus Deus inter se veritatem et misericordiam, 8; secundo, decretum non penitus perdere populum, 9; tertio, promitti beneficia cum conversione sub finem mundi, 10, 11 (vers. 12 melius referetur ad cap. xii).

1. SICUT MANE TRANSIT, PERTRANSIT REX ISRAEL.

— Chaldeus, Arias, Pagninus et Vatablus haec verba referunt ad finem precedentis capituli, quia eo pertinere videntur. Verum Noster, Septuaginta et passim veteres Graeci et Latini ab hisce verbis inchoato caput undecimum Hebraeum est, in *auro* (vel *instar aurorae*: Δ enim, id est *in*, sepe sumitur pro Δ , id est *instar, sicut*) plane excusus est rex Israel, q. d. Sub initium regni Hosee rex Israel cum Simaria et regno excendit ab Assyria. Comparat Hosee aurora, quia sicut aurora medium quid est inter noctem et diem, lucem et tenebras, estque post noctem initum diet et lucis; ita post longas arumnas et spoliaciones, quas Israel sustinuerat ab Assyriis, sub Hosee rego respiravit, et in spem melioris sortis se erexit, preseptim cum sua rex Egypti videretur illi optulatorem: sed haec spes velox instar aurorae, sole oriente et auroram fugante, pertransit et evanuit. Ita S. Hieronymus, Cyrillos, Ruffinus, Theodoretus et Theophylactus. Simili modo Israeli regem comparavit spumam cap. precedens, 7, cum ait: *Transire fest* Samaria regem sicut quasi-pumam super faciem aquae. Δ Ubi pro *transire fest* in Hebrewo est idem verbum quod hic, scilicet Δ *nida*, quod, ut ibi dixi, varie exponi potest.

Secundo, S. Cyrilus per *mane* accipit experientiam Dei ad vindictam, qui ante dissimilans peccata Israelis, dormire videbat: « Cum, inquit Cyrilus, Deus noudum peccata aliquorum puniri, dormire dicatur, ut ait Jeremias: Ne, inquit, sis, Domine, tanquam sommo dormiens, aut tanquam vir non potens salvare; et David: Surge, Domine. Et alias videns auxilium Domini: Surexit, inquit, tanquam dormiens. Mane itaque vocat hic tempus ipsius velut evigilationis in eos: mane enim solemus evigilare. » Verum prior sensus et allusio est aptior: mane enim hic tribulati regi pertransiunt, non Deo evigilanti: quanquam hoc cum illo conjunctum est. Ideo enim rex mane pertransit et excusus est, quia deus in ejus excedit evigilavit.

Tertio, nonnulli ex eo quod sequitur: « Ex Egypto vocavi filium meum, » id est Christum, ut explicit S. Matthaeus cap. II, 15, haec omnia de Christo ad litteram accepunt, q. d. Christus in mundo nascetur quasi aurora, sed et cito transibit aurora: post tres enim predicationis annos redibil ad Patrem. Ergo, o Israelite, venientem studiosè exspecte, ejusque tempus diligenter obseruite. Ego enim vos, quasi Abraham amici mei filios, dilexi, ideoque ex Egypto vocavi filium meum, ut vos ejus praesentia, doctrina et gratia fueremini.

Verum ad Hosee regem haec pertinere ad littorem, non ad Christum, patet ex eo quod ait: « Pertransit rex Israel. » Idem patet ex sequentibus: toto enim capite agitur de iudicio et excidio Israels. Unde moraliter disce reges terrenos simili-

les esse aurora, que aurea videtur, sed mox evanescit: eorum enim *vita* est quasi *vapor*, ut ait S. Jacobus, epist. cap. IV: « ad modicum parens; » vapor, inquam, aurea quadam honoris regieque pompe luce perfusus. Somnia sunt horum regna, ideoque meritis in somnis a Nabuchodonosore, Chaldeorum, Persarum, Graecorum et Romanorum imperia visa sunt, Daniel. II. Quid ergo sum dignatus, status et sceptra? nonne aures quidam nubium color, temporis momento evanescunt?

QUIA PUER ISRAEL, ET DILEXI EUM. — Vox *quia* more Hebreus redundant, uti dixi cap. I, 47; unde Leo Hebreus verit: *Quando Israel adiux puer erat, dilexit eum*, cum scilicet in Egypto degret, et quasi orietur cresceretque populus Israel, esetque parvus, imbellis, ignorans, afflictus quasi puer, ex tum dilexi eum, curaunque ejus egredi, et quasi puerum per Mosen inde liberari et eduxi. Ita S. Hieronymus, Vatablus et alii (1).

Secundo tamen, Δ *qua* proprie ut causale accipi potest, q. d. Quia Israel in Egypto erat puerulus, sui impotens, se regere impotens, negletus ab omnibus, ab Egyptis oppressus et neci destinatus, opisque indigens: hac de causa eum dilexi, et enutrivi quasi mater. Solat enim puerorum parvitas, imbecillitas et pericula, matres alliere ad eorum amorem et curam. Ita Theophylactus.

Adeo, « dilexi eum, » *qua* *puer* erat, quod esset filius Jacobi patriarchae, quem puerum, in eo in utero adhuc existente dilexi, dicens *Mosach*, I, 2: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui. » Et *Genes.*, xxv, 23: « Major serviet minor, » puto Esau Jacobo, nimurum Iudeam servient Jacobis, id est Israëlitum. Sicut ergo Jacobum puerum, ita et filium ejus Israëlium puerum dilexi. Denique Δ *qua* connectit haec precedentibus, q. d. Rex Israel cum suo populo transit, id est brevi transibit et interibit, quia Israel, quem a puer dilexi, ex Egypto eduxi, atque et nutriti ut mater, hinc mea dilectioni et beneficis ingratis et rebellis, me sprevis, et ad Baalim declinavisti.

ET EX EGYPTO VOCAVI FILIUM MEUM. — « Et, » id est *idcirco*, q. d. Quia Israel puerum dilexi, idcirco eum quasi filium meum, ex Egyptia servitute per Mosen evocavi et eduxi. Ita Septuaginta et Chaldeus, qui vertunt: *Ex Egypto vocavi filios eus, scilicet Israëlis*; licet enim in Hebrewo sit Δ *beni*, id est *filius meum*, tamen hoc in re idem est *quod filios eus*: filii enim Israëlis erant filii Dei; et quia Israel, ut ait S. Hieronymus, « singulariter dicitur, sed pluraliter intelligitur, » utpote populus:

(1) Equidem ut homines, ita reprobates habent, inquit Drusius. Cf. cap. II, 47; *Jerem.* II, 2; *Ezech.* xv, 4, et supra cap. vi, 9. Populus Israëliticus rationes, progressus et durationis cum homine comparatus, in prima quasi etate sua in Egypto ex pencils patriis in populis excepit, donec in terram Chanaan perducitus rempublicam ibi constitueret. (Rossmöller.)

ferte etiam Septuaginta et Chaldeus pro *benti* legunt Δ *banau*, id est filios ejus, uti opinatur Maldonatus in *Matt.* II, 15. Porro populum suum Deus vocat *filium*, » dicens *Ezodi* IV, 22: « Filius meus primogenitus Israel. » Et: « Dilemit filium meum ut serviat mihi. » Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Theophylactus, Rupertus, Hugo, Lyranus, Arias, Vatablus hic, Jansenius, Maldonatus, Barradius, et alii in *Matt.* II, 15. Et patet ex iis que hic antecedunt et sequuntur: haec enim spectant populum Israel. Hic enim dicitur filius Dei primogenitus, quia dicitur ab eo fuit ut primogenitus, et solus primo electus ex omnibus gentibus, ut esset Dei peculium, respublica, regnum, sacerdotium.

Dices: Quomodo ergo S. Matthaeus, cap. II, 15, sit hoc Osee oraculum implenum esse in Christo pueru, cum ex *Egypto* revocatus est in terram Israel? Julianus Apostola, teste S. Hieronymus, hoc objiccat Christianis, ut S. Matthaeum vel *filius*, vel *inseparabile* argueret. Respondet *primo*, Iosephus in *Matt.* II, id implenum esse in Christo per accommodationem, quia quod dictum est de populo Israel, recte Christus quasi simil aptari et accommodari potest: perinde aliud si quis de filio qui patre percheratur est, diceret :

Omnis in Asconio chari stat cura parentis.

Venit hoc liberius dicitur, et pene temerarie, inquit Suarez loco mox citando: ne enim prophetae impleri dicuntur, nisi cum eveniunt ea que per eas prophetae sunt. Quare aliud est accommodari, vel aptari Scripturam, aliud cam impleri. Igmar scripturae proprie impleri dici nequit, nisi cum fit quod ipsa in sensu vel litterali, vel allegorio futurum predictit, uti docent communiques Interpretes.

Secundo, Eusebius, lib. IX *De Demonstrat. Evang.* cap. IV, Lyranus et Dionysius censem hunc locum ad litteram intelligi de Christo. Verum ex antecedentibus et sequentibus patet hie agi de populo Israel. Dices duplum hic esso sensum litteralem, unum de populo, alterum de Christo: ita Prado, Proemio in *Ezech.* sect. viii et ix. Respondet id minus congru dicti, tum quia cetera non spectant Christum, sed populum: in sensu enim litterali omnia et singula congruere debent rei de qua agitur; secundus est in allegorio; tum quia populus Israel fuit typus Christi. Ergo ad litterarum sermo est de populo, typico de Christo; sensus enim litteralis non est typicus, sed typici figura et imago: populus enim Israel exulsans in Egypto, Christi ibidem exulsat figure fuit, sicut nunc corpus mysticum Ecclesie, corporis naturalis Christi figura est.

Tertio ergo, melius dicendum ad litterarum hanc sententiam impleam esse in populo Israel per Mosen educito ex *Egypto*, allegorice vero et typice in Christo puer reduculo ex *Egypto*: licet enim ex ipsa verba Scriptura insinuat, et *apagogicum*, qui non proxima per ipsa verba, sed per res veritas designata Spiritu Sancto intenditur. Potest etiam *sensus Scripturae* rarer dici *unicus* tantum, si vocem *sensus* recipiat in significatu latore pro omni eo quod a Spiritu Sancto intenditur. Sic nostro loco reapse *tenuis* est sensus litteralis, sed *bit impetus*, in tipo primus, deinde in antitypo. Vide etiam Maldonatum in *Comment. in quatuor Evangel.* ad *Matt.* II, 15; et *Saintum ad Hos. xi, 4*.

literali dignior, potior et magis intentus a Spiritu Sancto: populus enim Israel in hoc reddit ex *Egypto* gesuit typum Christi, presertim quia Christus illius populi fuit pars et propagatio, ex quo nobilissima. Hae de causa ait, *filius meum*, non *filios meos*, ut denotet Christum. Neque hoc mirum aut novum est: nam magis nova et insolens videatur allegoria, qua Sina et Sion, item Sara et Agar significant duo Testamenta, vetus et novum, ut explicat Apostolus *Galat.* IV, 24. Ita S. Hieronymus, Ribera et alii initio citati, ac S. Chrysostomus et Theophylactus in cap. II *Matt.*, atque Franciscus Suarez, III part. *Quast.* XXXVII, art. 4, disp. 7, sect. 1; et Gabriel Vasquez, I part. *Quast.* I, art. 10, disp. 14, cap. IV (1).

(1) Memorandum dignum est, quod scriptis Dr. Lud. Jos. Uhland, in *Annot. historicæ-exeg.* in *Hoseam*, part. X, Tubinge, 1794, pag. 14 et seqq. — Tertia sententia quae inter duas extreme, (primam, locum nostrum *litteralem* de Christo explicantem, et alteram statucentem, locum nostrum Christo tantum *accommodari* per Evangelistam) media est eorum (et ipsius Uhlandi), qui vaticinium nostrum *litteralem* de Israele, *magistris* vero, et quidem ex intentione *Spiritus Sancti*, de Christo agere statuunt. Habet namque *littera Scriptura hoc spectat*, quod Deus ipsius auctor non tantum utatur *exclusus* ad aliquod significandum, sed etiam *rebus*, per voces significatis, ad significandas res *alias*. A significacione quae *zocom* est, accipitur *sensus litteralis* vel *historicus*; a significacione vero quae *verum* est, accipitur *sensus mysticus*. *Sensus litteralis* in loco Hoseam respectus populus Israëlitum, sed quia *typus*, adponere *mysticis* simili Christianis locis; quem interpretatio ratione ipsimet *judet* in multis locis admittere cogitum. Patentem ipsi, multa ex. gr. de *Davide* et quae regis dicti, quae pertinent ad *Nessim*, — multa quae de *liberatione* populi Deli dicuntur, *historico* quidem et *litteraliter* de gestis in veteri Testamento intelligenda esse, quae simili ad *Messia tempora* referenda sint. Ut ergo *Hoseas*, vel *Spiritus Sanctus saltem* per *Hoseam* sub *typo educationis* Israëlitarum ex *Egypto* simili indicatum voluit *mysterium futurum* vocatissime *Messia ex Egypto*: sic Matthaeus eodem *Spiritus Sancti* dicitur verba Propheta eo retulit. — Neque per hanc sententiam duplex unus dicti sensus statuuntur. Aliud enim est planus sensus *ejusdem generis* seu *litterales* statuuntur; aliud vero *diversi generis*: *litteralem*, qui ex *Spiritu Sancti* intentione immediate per ipsa verba Scriptura insinuat, et *apagogicum*, qui non proxima per ipsa verba, sed per res veritas designata Spiritu Sancto intenditur.

minem, quasi patriarcham et regem, ac praesertim Christum Dominum, representare non possit? ita Patres passim et Doctores. Porro qua ratione populus Israel fuerit figura Christi peregrinantis in Egypto, et inde redentis, fuse explicat Rupertus in locum citatum *Math. ii.*

Ex hoc loco ostendit S. Hieronymus quedam non haberi in Versione Septuaginta quia habentur in Hebreo, ideoque se novam ex Hebreo versionem edidisse, idque ei obiectantibus objicit: « Qui, ait, detrahunt nostras translationes, videant Scripturam de qua Evangelista hoc testimonium sumpserit, et interpretatus est de Domino Salvatore, quando de Egypto reductus est in terram Israel: et cum invenire non quiverint, desinant rugore frontem, adducere supercilium, crispares manus, digniti concupere. »

2. VOCAYERUNT EOS (ex Egypto et idololatria Moses, Aaron aliique Prophete), ut eos ad avutum dei cultum reducere; sed ipsi fecerit sic (id est adeo et toties vocati et invitati) ABERUNT A FACIE FORVM, — id est obverterunt eis terga, euntes ad Baalim. Unde plane vertunt Septuaginta: *Sicut vocavi eos, ita abierunt a facie mea;* Hebrei enim sepe subaudunt voculum *sicut*, et similis, quasi dicant: Uti ego eos vocavi, ita ipsi impudentes obverterunt se a me: quanta fuit mea benignitas et assiduitas in vocando, tanta fuit eorum duritas et contumacia in resistendo, et responso mean vocacionem. Ita Chaldeus, Cyrus, Hieronymus et alii. Potest secundo sic accepi propterea, q. d. Quia ego vocavi eos toties, proprieatibus abierunt, ut solent facere prius protervi et refractari, qui eo quod vocentur a parentibus, ut hoc illudue faciant, idcirco rebellaverunt faciem et abeunt, qua expositione significatur Israel: major plenarie obdurate et pervercata. Si Hebreum *כ ken*, id est sic, sumitur pro *כ alken*, id est super sic, hoc est propterea. *Psalm. lx, 9:* « Misericordiam et veritatem ejus quis requirebit? sic (id est propterea, idcirco) psallimus dicam nomini tuo. » *Joan iv, 6:* « Jesus autem fatigatus exstinxerit sedebat sic (id est idcirco, quia scilicet fatigatus) super fontem, uti expounit Tolentanus et Maldonatus *ibidem*. Sic enim vulgo dicimus: Venit fessus, et ita (id est idcirco) concedit. » Quin et Cicero, *IV Tuscul.*: « Sie, inquit (id est idcirco), tot simul virtutes, continentiae, gravitatis, iustitiae, fidei defecerunt. »

Alter Arias: Vocaverunt, ait, id est invocaverunt Israelite « eos, » scilicet deos gentium: « sieque abierint, » videlicet ut non tantum eos invocarent, sed et iacaret. Unde sequitur: « Baalim immolabant. » Abierunt, » inquam, « a facie, » id est ante faciem, « corum, » ut solet grecorum ratione faciem pastoris, populus ante Episcopum, milites ante ducem, illi ante parentes. Verum de diis gentium nulla hic praecessit mentio.

BAALEM (id est diis genitum, puta idolis, nimirum vultu auro). *Exod. xxxii, 4,* et Beelphe-

gor, sive Priapo, *Numer. xxv, 4*) IMMOLABANT. — Quia enim Deus primarius Chaldeorum, Tyriorum, Carthaginem, etc., erat Baal, vel Bel, sive Belus; hinc quolibet deos vocaverunt Baalim in plurali.

3. ET EGO QUASI NUTRITUS EPHRAIM, PORTABAM EOS IN BRACHIS MEIS. — Legit Interpres *תְּרוֹזֵבָן זְרוֹצָבָן*, id est in brachis meis: jam addito *vnu* legunt *תְּרוֹזֵבָן זְרוֹצָבָן*, id est brachis ejus. Pro *uterius* hebreus est *תְּרוֹזֵבָן* *תְּרִגְלַתִּי*; quod Rabbin, Vatablus, Arias et alii hebreenses dicunt ponit pro *תְּרוֹזֵבָן זְרוֹצָבָן*, id est incedere feci, in pedes erexit, ambulare docui, pedetentim deduxi, uti facient nutrices, dum infantes deducunt docentes que incedere. Unde vertunt: *Ego Ephraim (id est Israelem), puerum deduxi, et ambulare docui per desertum.* Aut, ut Vatablus, ego sensim et pedetentim eum deduxi, ne conficeretur labore via. Alii vertunt: *Ego de te pædagogum Ephraim (pula Mosen) qui portaret eos super brachia sua*, quasi alludat ad illud Mosis: « Ut dicas mihi: Porta eos in simu tuo, sicut portare solet nutrix infanticum, » *Nomer. xi, 12.*

Verum melius magis præcise vertit Noster, « nutritus, » id est nutritor, vel nutrix, ille enim propriè significat *תְּרוֹזֵבָן זְרוֹצָבָן*, et addito *id* paragogico *תְּרִגְלַתִּי* (quod plane diversum est ab *תְּרוֹזֵבָן*), quod plane diversum est ab *תְּרִגְלַתִּי*, id est incedere feci: hoc enim verbum est, illud nomen: deductum enim a *לְרַגְלֵי* *regel*, id est pes. Unde Marinus in *Lexico* vertit, *pedatio, q. d. Ita, vel ambulatio mens vel ad Ephraim; trigolet ergo est nutrix, que pedes infantium format et firmat, corpus deducit, docet et assefacit incassum.* Unde Septuaginta vertunt, *וְנִתְרַגְּלֵה אֶיךָ*, id est colligunt pedes, scilicet fascias infantibus, quod etiam est nutritum, ad Theophylactus. Jam sensus est is quem dat S. Hieronymus: « Narrat, ait, Deus quo Israel amore dilexit, secundum illud *Deuter. i, 31:* Portauit te Dominus Deus tuus, ut sole, homo gestare parvulum filium tuum, in omni via per quam ambulasti, donec venirent ad locum istum. Et in alio loco *Deut. xxxi, 11:* Expandit alas suas, et aspergunt cum aqua portavit in humeris suis. Et *Psalm. LXXIX, 2:* Qui deducit velut oves Joseph. Ego, ait, qui pater eram, nutritius factus sum, et parvulum meum in ulnis meis ipse portabam, neaderetur in solitudine, et ne vel astu, vel tenebris terretur, in die nubes eram, in nocte nimis columna, ut quos protexeram, meo illustrarem et sanarem lumine: cumque peccassent, et fecissent sibi vituli caput, dedi eis locum penitentiae, et ignoraverunt quod curare eos, ut vultus idololatria quadrangula anorum spatio obducerem, et pristina rediderem sanitati. » Quod ergo subdit: « El nescierunt, » idem est ac si dicat: Et tamen post tot beneficia, quibus quasi nutrix eos educavi, ipsi haec officia providentia et maternae curae meae erga non agnoverunt, sed me sperto dixerunt vitio: « Hui sunt dii tu-

Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti, » *Exod. cap. xxxii, 4.*

PORTABAM EOS IN BRACHIS MEIS. — In deserbo nîm per Mosen, per columnam ignis et nubis, aer manna, per vestim eorumdem conservatiōnem, etc., tam suaviter et benigne Deus Iudeos racavat et deduxit, ac si quasi nutrix eos brachiis suis portasset.

4. IN FUNICULIS ADAM TRAHAM EOS, IN VINCULIS CHARITATIS. — « Adam » hic accipi potest vel ut nomen proprium protoplasti, vel ut commune, significans hominem. Si ut proprium, sensus erit quem dat S. Hieronymus, q. d. Sic ut ex amore Adamum natura similis ex gratia, et amicitia mea donavi, ita et vos posteros ejus donabo. Adam enim ex mea gratia est vester protogenes et archigenes, id est humanae generationis princeps. Aut, ut noster Prado in *Ezech. cap. vi, 9:* Funicul, inquit, sunt dolores: illi enim quasi funibus homo arctato et constringitur, iuxta illud *Psalm. xvi, 6:* « Dolores (hebreo *לְבָשָׁה* chabe, id est lunes) inferni circumdecedunt me, preoccupaverunt me laquei mortis. » Hebreum enim *chelē* funicul, ligamen, vinculum, indeoque dolorem, quasi ligante et vincentem significat. Sensus ergo est, q. d. Ego Israëlitas per dolores et afflictiones, quos ab Adamo proprio suo hereditarunt, ad me traham, que sunt mei erga illos amoris pignora. Unde sequitur: « In vinculis charitatis, » id est, in vinculis quibus soleo ad me alliceere charissimos filios, que sunt castigationes et flagella.

Secundo, alii passim « Adam » accipiunt ut nomen commune, vertuntque *homines*. Ita Aquila, Syrus, Symmachus, Theodotion et Septuaginta, q. d. In funiculis, quibus solent homines ligari et trahi, nempe amore et beneficiis, traham illos ad me. Unde Chaldeus vertit: *Sicut moris est trahi plus dilectorum, traxi eos fortitudine charitatis;* Arabinus: *Atrax eos pugillo protractione mez.* Alludit ad cap. x, 11: « Ephraim vitula docta diligere tritrum, » q. d. Vitulae lascivientes, qualis est Iacob, trahuntur funibus canabinis vel ferratis; at ego Ephraim, licet subinde mihi remittam, nolo ut bestiam tractare, trahereque invictum fure verberum et terrorum; sed ut hominem (non servum, sed filium) traham eum funiculis amoris: illis enim trahi solent homines, praesertim ingenii, et filii. Ita S. Hieronymus, Vatablus, Emmanuel, Mariana et alii. Porro S. Hieronymus per hominem specialiter accipit Patriarchas, Abraham, Isaac et Jacob: « Curav, inquit, eos propter funiculos et vincula charitatis, quibus mili Abraham, Isaac et Jacob astrinxerant. » Hi enim fuerunt parentes Israëlitae, ob quos Deus Israëlem amabat et curabat. Verum planius quilibet homines accepi possunt: omnes enim trahuntur tempore violentiam; dulcis est, suavis est; ipsa suavitas te trahit. Nonne ovis trahitur, cum esuriens herba monstratur? Et puto quia non corpore impellitur, sed desiderio colligatur: sic et tu veni ad Christum. Ad illum enim qui ubique est, amando venitur, non navigando.

Tertio, nonnulli funiculoi Adam, id est homines, active accipiunt, non passive, id est, non

quibus homo trahitur a Deo, sed quibus homines sancti, puta Abraham, Isaæ et Jacob traxerunt Deum in sū, siveque familiæ et gentis amorem, ut eam diligeret, et eligeret ex omnibus gentibus in summum Ecclesiam et regnum. Verum prior sensus est magis genuinus.

Quarto, Hebreum *לְבָשָׁה* *chabe* verbi potest, corruptio, vastatio. Unde Septuaginta vertunt: *In corruptione hominum extendi eos in vinculis charitatis mez,* q. d. Esto sint peccatis infecti et corrupti, tamen adhuc comabor eis mederi ex claritate, sicut medeus agro, v. g. contracto, volens mederi, extendit membra ejus contracta, alligans ea vinculis, non ut eum affligat et torquat, sed ex claritate ut sanet.

Nota primo: « Traham » potest propriè accipi ut futurum, q. d. Licet Israel me offenderit, tamen adhuc traham illum ad me. Verum melius accipias pro praeterito: « traham, » id est traxi; clarius enim liquet quod Deus traxerit eos in deserto, quam quod post tempora Osee eos traxerit: sit paulo enim post eos vastavit, et tradidit Assyris; et quia sequitur: « Declinavit ad eum, » etc., in praeterito. Ita S. Hieronymus, Septuaginta, Chaldeus, Rupertus, Hugo, Lyranus, Dionysius, Arias et Sanchez. Precessit enim praeteritum: « Portabam eos in brachis meis, » Recte S. Augustinus in *Psalm. in, 6:* « In prophetia, ait, bene misericordia futura praeredit, quo utrumque significatur.

Nota secundo: Tractus et funiculi significant corpora, aque ac suavitatem amoris, qua Deus homines ad se trahit: « Magis enim amoris est amor. » Hoc est quod ait S. Augustinus de sua ad Deum conversione et tratu, lib. IX *Conversionem, cap. 1:* « Quam suave mihi subito factum est carere suavitatis nugarum, et quas amittere metus fuerat, jam dimittere gauidom erat. Ejiciebas enim eas a me tu vera et summa suavitatis, ejiciebas et intrabas pro eis omni voluptate dulcior. » Idem Augustinus, serm. 2 *De verbis Apostoli, tom. X:* « Nemo venit ad me, nisi patet qui misit me traxerit eum: » Non dixit, inquit, duxerit, sed traxerit. Ista violentia cordi fit, non carni. Quid ergo miraris? crede, et venis; ama, et traheris. Non arbitreris istam asperam molestiamque violentiam; dulcis est, suavis est; ipsa suavitatis te trahit. Nonne ovis trahitur, cum esuriens herba monstratur? Et puto quia non corpore impellitur, sed desiderio colligatur: sic et tu veni ad Christum. Ad illum enim qui ubique est, amando venitur, non navigando.

Nota tertio: Ruffinus funiculoi Adam censem esse beneficendiam, qua Deus Adamum post peccatum prosecutus est, dans ei cibos illaboratos, et sponde nascentes; sic vice versa funiculoi Israëlis esse manna, et aquam de petra, que ei sine saturatione et fossione in deserto Deus dedit, quibus quasi charitatis vinculis eum alligavit: que fuerunt typus Eucharistie. Unde

Allegorice, traxit nos Christus in funiculis Adam, cum pro nobis factus est Adam, id est homo, caro nostra, et frater noster, ut docendo, patiendo, et morendo pro nobis, nos ad se et ad Deum traheret, ac terrenam Adam redimeret, transformaret, facereque coelestem; cumque hominum morbos, tam corporis quam anime curavit, inquit Theophylactus et Rupertus, ac preseruit cum quasi nutritius Ephraim, corpus et sanguinem suum nobis in Eucharistia. Hie enim est funiculus Adam, quo nos sibi deoque astrinximus. Est enim Christus in Eucharistia « amor amorum », ut ait S. Bernardus, serm. *De Canis Domini*. Ita Delrio, *adagio* 936. Audi et S. Hieronymus: « In tantum dilexi, et tam demens pastor fui, ut mortaliuum omnium meis ipse portarem: ipsi vero ignoraverunt quod mei illos passionem euare, et qui amato sum hominum omnium, traherem eos ad credendum in vinculis charitatis. »

Symbolice, Paulus a Palatio: « Funiculi Adam, aff. sunt leges veteres date Iudeis, et multz magis novae date Christianis: hic enim ligant, id est obligant populum sicut funiculi, suntque Adam, id est hominum, nec bestiarum: quia humane sunt, et recte rafficiunt et auxiliunt conformes. Eadem sunt vincula charitatis: quia finis legi est charitas, ut scilicet nos ducat ad amorem legi et proximi. Tales et debent esse leges humanae, scilicet vincula charitatis, non tornina cupiditatis: quia publicae utilitatibus, non proprie aviditati serviant oportet.

Tropologice, dicit hic amorem esse telum violosissimum, quod hostem expugnat, ita immunit, et ex iniunctis facit amicos. Errat hic mundi sapientia, quae hostem odit, maleficis et plagiis vult vincere, cum illis magis ascendat ostium et hostilis. Vera ratio vincendi hostem est, cum vincere amore, et vincere beneficis. Vidi hoc Philippus Macedo, qui, ut testatur Plutarchius in ejus Vita, cum expugnare quedam haberet, qui jugiter illi ejusque famae detrahebat, censemque amici cum tunc et minus compescendam, Philippus, alias armis utens, misit ad eum magnum pecuniam *vix*, addens, si plura opereret, se plura daturum. Nec donec vincita est ejus lingua, victa maledicentia, ac qui primo Philippum carphebat, nunc eus laudabat, et in cœlum elevabat. Mirabantur amici doni ignari tantum in calumniatore mutatarem; quibus Philippus: « En, sit, in mea manu est facere, ut detractores mei sint laudatores. Item obcessuras arcem in rupe stam, cum si dissuaderet, dicerentque eam esse inaccessum, id est inexpugnabilem, rogarit num asinus onus aurum eo ascendere posset? assentibus viam patere asinum: Ergo, inquit, accessu et expugnatu facilis est. Quare submissa ingenti aut iuri arcis prefectus sibi devinxit, fecitque ut uenem sibi deret. Nimirum validus et facilis auris bastis pugnatur, quam

ferreis. » Norunt hoc sapientes principes et duces. Docuerat id Philippum Apollo Pythius, dum ab eo consultus respondit:

Si telo ex auro pugaveris, omnia vinces.

Senecca, epist. 9 ad Lucilium: « Si vis amari ama. » Et Poeta :

Ut præstet Pythien, alius mihi præstet Orestem.
Hoc non illi verbis: Marce, ut ameris, ama.

Praelate S. Chrysostomus, hom. 13 ad *Paulum*, explicans illud Christi: *Omnia ergo quæcumque vulnus ut faciat vobis homines, et vos facio illis*, ait: « Vis beneficia capere? confer beneficium alteri: vis laudari? lauda alium: vis amari? ama: vis partibus primis poliri? cede illas prius alteri. »

ER ero EIS QUASI EXALTANS JUGUM SUPER MAXILLAS EORUM. — « Ero, id est eram: sicut paulo ante *traham*, id est traxi. Sequitur enim, « et declinavi in præterito. Jam quod sensum, Albertus explicat, q. d. Faciam ut maxilla eorum premuant jugo Assyriorum. Unde Symmachus vertit: Putauerunt quod imponebam jugum super maxillas eorum. Jugum sellicum, vel hostis, vel legis meæ, quem ipsi resistunt dorissimum esse jugum. Melius, ali contrarie expounit, q. d. Exaltabo, id est auferam ales jugum aliorum gentium. Tertio, Septuaginta vertunt: Ero eis quasi dans alios homo super maxillas ejus. Quod explicans S. Hieronymus: « Quia, inquit, non sua sponte correulant, sed vniuersi fumibus trahabantur, paululum maxillas eorum verberavi, non puniens, sed corrigerens et emendans. Judex lacratal carnes, torquet funiculus, flagellis atque ignibus cruci: qui autem patet, est, lascivientem filium pulmam percutit manus. » Sis et Cyrillus et Theodoreus per aliam hominis accipient castigationem levem, qua Deus quasi pater leniter castigat suos, quasi pueros: « quem enim diligat Deus, castigat. » Imo aliquæ accipiunt alapa quia pater leniter tangit maxillas pauperi, quasi applaudens ei poppysmo blandientis, ut doceant *dei* alapas non esse aliud quam plausus quosdam, et manuum collisiones, quibus equis, sem poppyzentes voce simul et manuum tractatione equos animare solent, et indomitos cieurant, ut Deus in cœlum elevat Israel. Ita Delrio, *adagio* 957. Quare minus recte Leo Castrius hec refert ad alapan a militi datam Christo in passione, coram Caiphæ pontifice; presertim quia ipse contendit in Hebreo pro *exaltans* τὸν οὐ, id est *jugum*, legendum esse *exaltans*, τὸν ιαδ, id est *manum*, scilicet ad dandam alapan. Quod est contra omnes codices.

Sed queres qua ratione et qua allusione ad rem rusticam in nostra Versione dicatur: « Ero eis quasi exaltans jugum super maxillas? » Nec enim rusticus exaltant jugum super maxillas, sed super collum, vel cornu boum. Primo, Rufinus censem alludi ad boves qui trahant eum: « In quibus

inquit, juga cum solvuntur, eriguntur; » cum enim boves e curru solvuntur et abeunt, elevatur currus temo, qui pariter secum elevat jugum. Verum solitus bovis solet et jugum eorum solvit, nec dimitti alligatum tenoni. Adde hic magis ad boves arantes, vel trahentes, quam ad currum trahentes respici. Alludit enim ad id quod paulo ante dixit cap. x, 11: « Ephraim vitula docta diligenter trahit, et ego transvi super pulchritudinem colli ejus: ascendam super Ephraim, arabitur Iudas, » etc.

Secundo, alii censem respici ad mortem rusticorum, qui ad singulos sulcos elevant jugum boum ad caput et cornua, ne eum nimis inclescat et gravetur. De eo enim sic praescripit Columela lib. II, cap. n: « Suleum longissimum facere quam pedum centum viginti contraria est pecori, quoniam plus sequo fatigatur, ubi hunc modum excessit. Cum ventum erit ad versuram, in priorem partem jugum propellat, et boves inhibeat, ut colla eorum refrigerescant, quia celeriter confugiant, nisi assidue refrigerentur; et ex eo tumor, ac deinde ulcera invadunt. » Ita Fignerius. Verum hec spectant elevationem jugi ad caput et cornua, non vero ad maxillas, quod querimus.

Tertio, verisimiliter Sanchez censem per *jugum* hic significari capistrum, quod os boum et maxillas tegit et strigunt, ne inter arandum germina carpant: hoc enim capistrum alligatur jugo, ne boves caput demittant, sed ex erecto incedant. Hoc enim faciendum esse doceat Columella locutio: « ut boum colla, inquit, minus labefactetur, jugumque melius apatum cervicibus insidet. » Cum enim boves ab arando vel trahendo cessant, elevatur et auferunt jugum, unaque capistrum quod erat ori et maxillis alligatum; imo subinde inter arandum et trahendum agriculti laxant elevante capistrum a maxillis, ut boves caput demittant, et germina vel grana quoque trahant carpare et edere possint. Sub jugo ergo his intelligunt nunc sive capistrum: hoc enim propriè tangit maxillas, et elevatur super eas, ut boves comedere possint. Unde et sequitur: « Et declinavi ad eum cibum, ut vesceretur, » q. d. Israel quasi traxit jugum meum peregrinatus per desertum 40 annis; sed cum aliquid laboris et modestie subiicit, in tam diuturno et difficili labore, ego sic eum relevavi et refeci, sicut agriculta solet laborante bovem, a quo jugum et laborem amovet, ut suis se temporibus pabulo reficiat et restaurat.

Pro *declinavi*, hebraicæ est בָּנַח, id est per apocopen ponitur pro בָּנַח attē futuro הִבָּנֵה, a radice בְּנַח nata, id est declinavit. Aliqui at accipiunt ut adverbium, significans quiete, quasi dicit: Exaltavi jugum gentium, abstulique a maxillis Israel, fecique ut quiesceret a bellis in Chanaan per Ioseph, utque ejus frugibus vesceret. Sed haec significatio et verso dubia est et incerta. Docti enim Hebrei censem at, cum adverbiascit, significare abscondite, clam, tece, a radice בְּנַח lat, id est abscondit.

5. NON REVERTERETUR IN TERRAM EGYPTI. — Est hic oratio pathetica, ideoque confusa, in qua multa supplenda sunt: Deus enim hic inducit patios parentis, vel nutricis zelotypæ, q. d. Ego tanta charitate, tot beneficis affecti et allexi ad me Israelem; sed ille eum habet aliquid, et a me aversum, ad me reverti non vult, sed reverti cogitat in Egyptum, ut ejus opem implore contra Assyrios. Quid ergo? impune hoc feret? Non feret: sepiam viam ejus spinis, faciamque ut viis ab hoste obcessis in Egyptum reverti nequeat, utque Assyrius eas ex improviso preoccupet, et in Assyrian captivum abducat, sitque a Assur ipse rex (imo tyranus) ejus. Unde Chaldeus vertit: *Non revertentur in terram Egypti, sed Assur* (puta Salmanassar) *dominabit eis*. Ita S. Hieronymus, Albertus, Lyranus, et Hugo. Alter Arias, q. d. De-

bebant ire et opem implorare, non Ægypti, nec Assur, sed Domini Dei, ut à revertetur non rem futuram, sed debitum et obligationem significet, Jenque sit quod reverti debet : sic enim Hebrei subinde loquuntur dicentes : *Hoc non fiet, id est hoc fieri non debet* (1).

6. COEPIT GLADIUS. — *q. d.* Jam Assyrii per cre-

Cap. viii, 41, *Egyptum invocabant*

Ad Assyrios abierunt.

xii, 1, Fœdus cum Assyrus init,
Et olenum in Egyptum farebat

Et oleum in Aegyptum terebat.

Et in Assyriis pollutum comedit,

xii, 11, Avolabunt quasi avis ex Ægypto.

Et quasi columba de terra Assyriorum.
Igitur facile tibi persuadeas, verba ejus quem tractamus
feci ita scienda esse, ne ci omissemus veteres.

Nonne revertetur in terram Aegypti

*Nomina reverentia in terram Apollinis
Et Assyrius pote erit rex ejus?*

Deinde prater illa que leguntur cap. x, 8; etiam que
rap. viii, 13, habent verba ipsi in *Egyptum conver-
tentur*, existimū minari Israëlitis, minime vero auxilium
ab *Egypto* promittere vidimus a illa ipsa verba.
Itaque si usus loquendi proprius pondus habeat,
scibas, reverto, verbo hie idem alio quod gaudet, illis in
locis tribuendis erit significatus. Denique si verba hoc
modo accipi possint, cum eam vers. 1 et 11 summa est
concentus. Sic enim vocati olim ex *Egypto*, vers. 1, hic
deincurt in *Egyptum redditur*, sic promittes vers. 11, re-
vocationis ex *Egypto* et *Assyria*, hic respondet in easdem
terris eorum. Eundem loci sensum faciunt *Mangerus* et
Eichorus (*Maurer*). Haec quidem explanationem, licet
parte longiori referre utile nobis visum est, ex quo
forsitan magis hujus loci genuinum sensum exponit

bras excusiones coperant vastare, et occidere
Israelitas, nec desistent donec « electos et capita, »
id est consiliarios (ut habent Hebreos) et principes
eorum cum tota gente consumant. Id ita factum
esse palet ex historia lib. IV reg. xv et sequent. (2).

7. ET FOPELUS MEUS [Israel] PENDIT AD REDIGIM
NEUM (q. d. Israel animo pendulus sperabit et ex-
spectabit, ut ego de more rediens librem et
ab Assyris, qui velut recedens eis cum deser-
erant, sed fallerent: quia enim ipse in sua contra
me rebellione et vituperio cultu persit faciat,
ut JUGUM [Assyriorum] EXFONATORIUS EIS (omnibus)
SIMIL (nemine excepto), QUBD NON AUFERETUR, —
sed ex perpetua; H. si Hieronymus, Albertus,
Haymo, Clarus et alii.

*Secundo, q. d. Israel pendet et hisetat an ad me
converti et redire vult, neens. Ita Leo Hebreus
et Chaldeus qui verit: *Populus meus hisetat se
converteare ad legem meam.* Accedit Arias, qui expli-
cat, q. d. Israel superbus et perivac non vult
prior me de reconciliacione compellare, sed ex-
spectat ut ego prior ei reconciliari postulem,
quasi ego sim offendens et rous, ille offensus ei-
actor.*

(2) Versus posterius membrum juxta hebreum textum
sic plurimi vertunt: *Confit et vates ejus*, quod Vulgata
vertit: *Consumat electos ejus* invenit Lache-
maker (*Osservati. phid.*, part. VI, *Vis. Osse.* III), rega-
hunc sicut, pars quae ab interiori parte obducatur,
ut misum simus ut adhucatur, aperiri nequeant. Porte
olim propter ceteris urbium partibus munitione instru-
lobant valida, quod per eas facilimum aliquo hosti
urbem esset adire. Hinc facut, ut *porte in sacris li-
teris pro tota portu urbe, et portam in possidente dia-
tra, qui ipsum tenet urban*, quia portis occupatis nabi-
tur, quod ipsius urbis occupationi impedimento esset.
Itaque portis tunc aliis rebus, tunc pessimis presertim et
repugnatis firmis diligissimè muniebantur. Haec Pro-
patoria confectam iri, absquamatione nonuit, id est hos
tem illa convulsivum, excusurum, ferro rescursum,
vel iena destrucentrum.

כל *badan noctes eis*, nonnulli tropici de *cirr fortibus*, seu principiis Israels intelligentes putari. *Quis equidem minime reprehendit, inquit Lactantius,* cum viri anima ferti ac imperio anteponite ecclesie possunt, ac *repugnare* populi, quod corpora sua, velut pesum quantum habent, ossej obligantes, progressum eius impeditur, Horatii in *astar Coletis*, qui solus in ponte Tiberis sustinuit impetum, hoc ea propter *Liviu* (*lib. 10.*); *ut munimentum* illi duo fortuna urbium Romane habuit. Sed qua troqua tali usus Hebreos esse misquam alias reperitur, ac praeferre, cumque precedentes de oblatione ageretur, urbium, quibus munimentum quadrant praecipue parte praeservant repugnus probe obstrueret, prorum sensum, neferentem dico.

Attamen similimum trogum, inquit Maurer, labes in hoc ipso scripto, *sicra cap. iv, 18, etiam p. 100, etiam eam genere artis, clype tereti*, poetic vocantur *principes amprotegantes*. Eundem videt *Psalms. xliii, 10*. Licit igitur inesse Maurer nihil secus propriæ accipitrem *batae* putet ea de causa, quod preceedit *barbarus*, *barbarus*, *in uires*, nos cum Rosenmüller tropican interpretationem illud existimamus commendare quod *gladio apius homines confici et absungi quam necesse dicantur*. Adeo quod *capita* in secunda parte posteriori hemistichii recut significant *consula*, seu *constitutoris somma*.

Huc quoque accedit R. David, quem sequuntur
Pagninus et Vatablus, qui hebreum *מִשְׁבָּחִים* mes-
pubat, quod Noster vertit, *reditum meum, revertunt,*
aversionem, vel rebellionem meam, huncque dant
sensem: Israel in sua a me aversione undique
pressus angustis et hostibus hesitabat quid agere,
quo confugere, cuius opem implorare debeat.

Nota : Pro *jugum* imponeo ei hebreus est, *ad jugum vocabant eum*. Legit *Interpres יה*, id est *jugum*, *sicut ac Chaldeus qui verit : Infirmata genitrix incurrens simul*. Jam legunt alio puncto *יה*, id est *illius excelsus*, puta Deus. Unde verunt : *Ad Altissimum vocabant eum*, q. d. Propheta vocabant Israhel ut ad Deum rediret. Septuaginta vertunt : *Iesus super pretiosa eius inscrutis*

Rursum pro non auferetur hebraice est, non exceptabit vel non exceptabitur.

**CONVERSUS EST IN ME COR MEUM, PARITER CONTUR-
DATA EST PONITUDO MEA.** — Leo Hebreus verit: *Inversum est in me cor meum, similius accessus sundi
in me ponitudo mea, q. d. dum ita in me luc
tor, misericordia et pietate paterna vixit. Haec
cor meum converto et invertio, multo sentientiam,
revoco decretum de exscindendo probris Israele;
ac quasi penitens conturbo intimo animi sensu,
percellor quo dunit omnia perdere voluntati.
Non ergo unum exseindam ut Sodomonam, sed
eastigatio ut filium; puniam, non ut perdam, sed
ut emendem.*

8. QUODAM DABO TE EPHRAIM, PROTEGAM TE ISAI—PRO protegan hebreia est *[επειραμ αγαγην]*, quod si a radice *[επειρα]* id est tegere, obtegere, significat obtegant, protegan, et, ut sup-
ragint, ad Aquila vertunt: *Sicut circundabolo te*

9. NON FACIAM FURIORUM IRE MEE (ut cum exte-
minem, procul sceleris ejus postulabam). Denique
NON CONVERTAR UT DISPERDIAM EPHRAIM—Ita S. Cy-
rilus, Hieronymus, Theodoreus, Theophylactus,
Albertus, Hugo et alii. Causam subiit:

Nonnulli tamen censem amogges esse contrariae significations (talia enim sunt multa Hebreorum verba, que aliquando unum, aliquando ejus contrarium significant); unde Theodotion verit, *ap̄n̄iōn̄ō id, id est nudabo te, et auferam a te f̄nōd̄,* id est scutum, quo te ante proteroxeram, ait S. Hieronymus, et Chaldeus, exterminabam.

Quoniam IEGO et ALIUS causam subdit:

Q^{ONIAM} IEGO E^SUM, ET NON HOMO. — g, d.
Non sum ego similis hominibus, qui in inferendo supplicio plerunque ex ira transilunt metas justitiae: Deus sum, qui in puniendo non solum metas justitiae aquila non soleo, sed circa illas me conlineo, ait Antonius Fernandus, visione XXIX, sect. III. Nimirum homo furore ebius natura.

Secundo, si amaghen a radice יְמָגָן, id est tradere, deducas, significat tradom te, scilicet hostibus Assyriis. Ita Symmachus, Leo Hebreus et Pagninus. Hi sensu licet verbogenitus diversi, immo contrarii, in eundem tamen sensum, quasi unum et scopum, collimant. Deinde enim hic duas personas et duos affectus alterantes induit, scilicet amanitatis patris, qui filium peccantem punire ex amore refugit, et severi iudicis, qui eum ut peccatum electus, de iustitia et misericordia eius natura moderari nescit, ego scio; homo in vindictam se effundit; ego vindictam misericordia temporo, immo supero, in me enim misericordia superexaltat iudicio: quantum ergo Deus homini, coluntra eminet, tantum magnifica et divina clementia mea eminet iustitiae et vindictae, ipsique omnibus hominum omnium sceleribus, que tam facile absorbet, quam mare sorbeat guttae aquae. Ita S. Cyrilus, Theodoreut et ali.

Alliter Chaldaeus et R. David, q. d. Homo offensus revocat promissam; at ego, licet offenditur ab Israele, promissa tamen, quae Abraham, Isaac et Jacob patribus ejus feci, servabo et opere præstabo.

etiam quod est deus, quae potestas se versat
inquit, hesitataque an protegere, an perdere
debeat Israhel tam perdite et profigate vita,
et ostendat quam ejus misereri cupiat, si resi-
poscere velit, quamque invitus ad ejus impen-
itatis excidium descendat. Sensus ergo est, q. 1.
Quomodo dabo, id est quid de te, vel tibi fa-

omnia hie non vindictam et odium, sed summum, amorem et clementiam spirant.

Moraliter, disce hic quam in offensis condonandi dispar sit sensus Dei et hominum. Homo offense vindictam machinatur, Deus reconciliacionem. Homo punit ut perdat, Deus punit ut emendet. Homo passionis et ira, Deus ratione et justitia movetur. Homo stulte reputat sibi fore dederens, si prior reconciliacionem postulat: Deus idipsum sibi honori ducit. Est hie mundana, imo diabolica nomen magnanimitas, ut pernicias sint in offensis et litibus; eaque de causa multi juges adiutant inimicities, qui neutrals pars prior reconciliationem, multo minus veniam, etiam si confederat prior, postulare. Concionatores eos daedocent hanc mundi sapientiam, imo stultitiam et dementiam, ostenduntque non dederens, sed deus et laudem esse eximiam, si quis prior de reconciliatione adversarius interpellat. Hoc enim signum est animi liberalis, irae potest, mansueti, humani, imo divini: Deum enim ducem imitatur, qui prior nos peccatores sua gratia prevenit, et invitat ad redditum in gloriam. Vide S. Chrysostomum, homil. *De similitate et ira*, tom. V, ubi preclarus docet honorificum esse prevenire partem adversarum, eamque invitar ad reconciliationem; eo quod hec reconciliatio et preventio sit heroicæ virtus, ingensque bonum utriusque, cuius causa et auctor est non rogatus, sed rogans. « Qui enim prior venit, is, inquit, secundum Iurum anticipat. Si enim ab alio exoratus iram relinquis, illi imputatur, cuius praecibus impetratum est. Non enim Deo obtemperans, sed illi gratificans legem adimplivisti. » Christus prior et celsi descendit ad nos, ut nos ad se revocaret. Christianus ergo est, et Christi ascela, qui id ipsum timulat. Pusilli et arceti animi est fovere injurias, ampli et celsi eas abdere. Unde Moses postulans a Deo veniam rebellionis a populo admissa: « Magnificetur ergo, inquit, fortitudo Domini, siue iurasti, dicens: Dominus patiens et multe misericordie, auferens iniurias et sceleras. » Num. xiv, 17. Tio Theodosius Imperator, teste S. Ambrosio, serm. *De ejus obitu*, beneficium se accipisse diebat, cum ignoscet; quin et Hadrianus, licet genitus, imperator creatus dicit sibi Jam creptam esse facultatem injuria private ulciscendre: quod imperatore decreat non nisi publicas reipublicae injurias vindicare, privatas vero condonare; ejus enim dotem propriam esse clementiam. Ita Sanchez, ad vers. 7.

IN MEDIO TUI SANCTUS, ET NON INGREDIAR CIVITATEM. — q. d. Hostes crudelis, dum civitatem obsessam capiunt, eam ingrediuntur, et vastant: non ita ego, non ingrediar tuas ut eas vadet, quia sanctus sum, et in medio tui habito, Ideoque cupio te corrigerem et correctum salvare. Ita Iacobus, Rupertus et S. Hieronymus. Non ergo ponam te ut Sodomam, sed tui reliquias conservabo imo te totam, o Jerusalem, sub Eze-

chia pro rege a Semacherib tutabor et protegam. Hoc est enim quod predixit Isaías cap. xxxvii, 33: Non in trahit civitatem hanc, et non jacet ibi sagittam. » Licet enim haec spectent ad Ezechiel, utram spectant quoque ad Iudea et Ierusalem, ut jam dicam; magis tamen spectant ad Ephraim. Unde recte noster Prado in *Ezech. iv, 3*, sic explicat: « In medio tui sanctus, » id est, lucusque a te cultus et honoratus fu, « et non ingrediatur civitatem, » q. d. Non ergo deceat me civitatem Sichem, (vel Samariam, qua erat metropolis Ephraim) idolorum sentinam ingredi, quia dereliquerunt cives servare. Sustinet enim Deus personam judicis, qui advertebit animum non vult ad ea que plectere recusat; ac proinde non inceditur loca scelerorum, ne videns sceleris urgente justitia, cogatur ea punire.

Secundo. Hebrei, Haymo, Albertus et Hugo expoununt, q. d. Ego in medio tui, o Israel, moror et color, nec te sedemque mean derelinquam, ut ingrediatur aliam civitatem vel gentem. Hinc R. Salomon, R. Abraham, R. David, et alium Iudei deliri existimat Deum tantum apud Iudeos habitare. Huc accedit Chaldeus, qui de Jerusalem explicat, q. d. Jerusalem est mea civitas, ibi habeo templum, in medio ejus habitat; non ergo illud deseram, ut aliud templum vel urbem ingrediatur. Licet enim haec spectent ad Israel, id est ad eorum tribus primario, secundario tamen spectant ad Iudam; utrisque enim prophetas Osee, præsertim quia decem tribus præcepit ex Dei institutione jus habebant ad Jerusalem, et ad templum, ne illud ea abdicare poterant, quantumvis ad idola deflecerent.

Tertio. q. d. Ego Deus dignor in medio tui habitare, o Israel, esto nullam ingrediari civitatem aut locum, tum quia omnibus locis sum presens, tum quia loco non ego, nec capior: sum enim toti orbis infusus, effusus, et circumfusus. Ita Theodoreetus et Lyranus.

Quarto, alter Sanchez, q. d. In te, o Ephraim, sunt aliqui sancti (ut Osee, Joel, Amos aliqui Prophetae) qui in Sodoma totaque Pentapolii non fuerunt; qui si non omnino cohibere, obtundere tamen possint dictuum gladium vindicis iracundiae. Quare non ingrediari civitates Ephraim eo modo, quo olim per angelos sum ingressus Sodoman, ad ejus sceleram videndum, et incendiandum.

Moraliter, vide hic viscera charitatis, clementie et dignitatis Dei nostri, qua peccatores sceleratissimos, quales erant Israelites, ad se trahere conatus in funiculis domi: dolet et penitet, gemit et suspirat ex intimo corde, quod eos castigare debet, mutat et revocat sententiam de eorum execilio. Audi S. Hieronymum: « In medio tui sanctus, et non ingrediari civitatem, hoc est, non sum unus de his qui in urbibus habitant, qui humanis legibus vivunt, qui crudelitatem arbitrantur justitiam. Jus sumnum summa malitia

est; mea autem lex, meaque justitia est salvare correptos (1). »

Nemernem Considerent haec penitus theologi illi, qui ponunt ita Deo reprobationem, vel positivam, vel negativam damnandorum, non ob eorum demerita, sed ex mero Dei beneficio; censem enim Deum ante omnem prævisionem operum, immo ante præmissionem lapsus Adami et peccati originalis (uti illorum nonnulli volunt) ex hominibus hos, puta electos, absolute et effecti voluntate elegisse ad gloriam, illisque solis destinasse media et auxilia congrua et efficacia ad salutem; ceteros vero omnes, utpote damnandos, negligisse, reprobasse negative, et posuisse in serie damnandorum; ex quo infallibiliter fiet, ut hi ad unum omnem damnentur; ideoque Deum negare eis auxilia congrua, immo (ut aliqui volunt) etiam sufficientia ad salutem, utpote qui statuerit eos relinqueret in massa peccatorum originali damnata, ideoque permettere eos labi in peccata actualia, in lisque obduri et mori, itaque damnari.

Præbutur Quomodo, queso, haec consentiunt cum verbis prophetae nostri, et ceterorum omnium, in quibus protestatur, immo jurat Deus, se ex animo cuperem omnium hominum, etiam peccatorum et obstinatarum (quales erant hi Samaritanus) salutem, nonne se coram mortem et perditionem; de eaque ex intimis visceribus dolet et ingemiscit, ideoque assidue per Prophetas eorum sceleris arguit, ministrat poenas, torturam et invitat ad perditionem, promittens eis veniam et gloriam? Si quis rex aut principes haec omnia præstaret populo rebelli, nonne diceretur ab omnibus sincere summeque cupere, ut populus ad se subiuste reconciliari, itaque mortem rebellibus debilitam evadat, vivat et salvetur? At Deus longe melior, benignior et clementior, longe sincerior, longe veracior est quoque utrū principice.

Same qui aliis sentiunt, videntur primo, Deo fucum vel hypocrisin ascribere, ut exterius dicat et promittat, quod interius non putat, vel vult. Si enim Deus damnandos omnes ante prævisionem

(1) Hanc Hieronymi explicationem sequitur quoque Rosemuller, qui addit: « Quo explicatio scitum defensione nostra est Lowthum, *sive sacra pessi Hebrew*, prælect. xix. Est minime, inquit, in posteriori membro *non ingrediatur civitatem*, parallelum synonymum *non homo in priori*. Futurem *ingrediatur* **נָכַן** ab habet vim frequentativam, non sole urbis intrare, non sum urbicola. Etiam in singulis membris pudica inter se oppositione potest: *Sum Deus, et non homo;* est auxesis in sequenti, et paulisper variatur ratio oppositionis: sum Deus tuus tecum habitans, sed peccatori modo, extra ordinem, nec more hominum. Nihil opinor clariss., nihil elegantius. » De quo Maurer: *Sed artificiosus ille mihi quam elegantius sensus videtur. Cum יְהוָה in verbum in hoc ipso scriptore significet *fervore*, asthore (vn. 4), ferendis autem notio felicitatis neque transferatur ad *fervorem ire*, nos non dubitavimus *יְהוָה* in nomine hoc loco tribus, tria significativa optinimam ad nemus non ingrediari, non veniam cum ira.*